
PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – COBERTURA IGR, RESULTADOS AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2021

En la actualidad existen 8 Sociedades de Garantía Recíproca operando en los Programas IGR I – IGR II – IGR III – IGR Cobertura. 
De acuerdo a cifras a septiembre de 2021, el flujo total de certificados de fianza cursados alcanza cerca de MMUS$4.212, 
situación que ha significado respaldar operaciones de más de 37 mil beneficiarios.

(*) El Informe Público de Instituciones de Garantía Recíproca es publicado de forma trimestral, considerando cifras al cierre de 
los meses de marzo, junio, septiembre y diciembre de cada año. La información presentada se basa en rendiciones históricas 
enviadas por las IGRs a CORFO.

(**) A partir del Informe Público de junio de 2020 el stock de operaciones solo incluye cifras de IGR que se encuentren vigentes 
a la fecha de publicación.
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TABLA RESUMEN PRINCIPALES RESULTADOS POR IGR 

IGR Fondo de 
Garantía Programa Número de 

Operaciones
Número de 

Clientes (1)
Total Monto 
Certificados 

Vigentes (UF)

Monto (2) 
Contragarantías 

Constituidas 
(UF)

Monto 
Promedio 

Certificados 
(UF)

Plazo 
Promedio 

Otorgamiento 
(Meses)

Contragarantías 
sobre 

Certificados 
Vigentes (%)

Número de 
Operaciones 

con 
Contragarantías 

Número de 
Clientes con 

Contragarantías 
(1)

Clientes con 
Contragarantías 
sobre Total de 

Clientes (%)

Número de 
Certificados 

por 
Contragarantías 

(3)

Avla

Aval Chile I IGR I 5

122

27.515

179.226

5.503 90,9

57,9% 79 47 38,5% 1,7

Propyme II IGR I 4 2.042 511 90,7

Propyme III IGR I 2 2.029 1.014 75,3

Propyme IV IGR I 17 28.384 1.670 124,9

Propyme V IGR III 41 129.472 3.158 93,8

Aval Chile 
Reconstrucción IGR II 2 2.703 1.351 58,2

No Aplica IGR Cobertura 99 117.412 1.186 75,5

First Aval
Melinka IGR I 24

22
93.774

79.967
3.907 98,0

62,2% 23 19 86,4% 1,2
No Aplica IGR Cobertura 3 34.882 11.627 71,0

MásAval

Isla Picton IGR I 97

115

214.806

655.841

2.214 58,7

86,7% 173 79 68,7% 2,2Isla Lennox IGR III 111 518.530 4.671 58,0

Isla Nueva IGR II 5 23.188 4.638 111,8

Multiaval 
(4)

Alfa IGR III 27

40

96.788

152.720

3.585 78,5

78,7% 63 39 97,5% 1,6Victoria IGR I 38 97.182 2.557 77,5

Multiaval 
Reconstrucción IGR II 0 0 N.A. N.A.

1.  OPERACIONES VIGENTES POR IGR
PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA
INFORMACIÓN DE RENDICIONES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021
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Multiaval 
Dos

Beta Fondo De 
Garantía IGR III 153 94 561.736 439.562 3.671 53,9 78,3% 134 89 94,7% 1,5

Suaval
Desarrollo I IGR III 82

63
542.870

599.799
6.620 51,6

90,0% 88 56 88,9% 1,6
No Aplica IGR Cobertura 21 123.715 5.891 59,0

Aval Pyme
Galileo IGR III 301

190
1.025.875

958.928
3.408 30,4

87,8% 139 87 45,8% 1,6
No Aplica IGR Cobertura 11 66.872 6.079 65,1

Suaval 
Garantías Pacífico IGR III 205 135 1.002.977 951.454 4.893 21,7 94,9% 135 77 57,0% 1,8

Total 1.248 684 4.712.752 4.017.497 3.776 52,4 85,2% 834 422 61,7% 2,0

TABLA RESUMEN PRINCIPALES RESULTADOS POR IGR 

IGR Fondo de 
Garantía Programa Número de 

Operaciones
Número de 

Clientes (1)
Total Monto 
Certificados 

Vigentes (UF)

Monto (2) 
Contragarantías 

Constituidas 
(UF)

Monto 
Promedio 

Certificados 
(UF)

Plazo 
Promedio 

Otorgamiento 
(Meses)

Contragarantías 
sobre 

Certificados 
Vigentes (%)

Número de 
Operaciones 

con 
Contragarantías 

Número de 
Clientes con 

Contragarantías 
(1)

Clientes con 
Contragarantías 
sobre Total de 

Clientes (%)

Número de 
Certificados 

por 
Contragarantías 

(3)

1.  OPERACIONES VIGENTES POR IGR
PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA
INFORMACIÓN DE RENDICIONES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

(1):	 La suma del número de clientes por IGR puede ser distinta al total, ya que se repiten deudores en más de una IGR y entre distintos programas.
(2):	 No se consideran los reafianzamientos de FOGAPE.
(3):	 Este indicador muestra el grado de divisibilidad de las contragarantías. Se calcula como la razón del número de operaciones con contragarantías sobre el número de clientes con contragarantías. 
(4):	 El 30 de mayo de 2013, Multiaval adquirió las acciones de Proaval y las cuotas de los fondos de garantía Victoria y Proaval Reconstrucción. 
(5):	 Desde el informe de junio de 2015, se excluye la información de resultados acumulados de A&G Pymes debido a que ésta dejó de rendir el estado de sus operaciones.
(6):	 A partir del informe de junio de 2020 se excluyen cifras de IGR que no se encuentran vigentes, por tanto, no se consideran cifras de Confianza, South Cone, Pymer y Solución Aval.
(7):	 Actualmente existen 4 IGRs con líneas de cobertura aprobadas: Avla, First Aval, Suaval y Aval Pyme. Por otro lado, las líneas de cobertura de Confianza, South Cone, Pymer y Solución Aval, se encuentran suspendidas del Programa de 

Cobertura IGR. 
(8):	 El 22 de junio de 2017, Multiaval adquirió las acciones de Agroaval y las cuotas del fondo de garantía Agroaval I. 
(9):	 El 22 de junio de 2017 en junta extraordinaria de accionistas se aprueba la fusión de Confianza S.A.G.R. y Congarantía S.A.G.R.
(10):	El 28 de junio de 2018, Confianza S.A.G.R. inicia proceso concursal de liquidación forzosa.
(11):	El 03 de septiembre de 2018, South Cone S.A.G.R. inicia proceso concursal de liquidación forzosa.
(12):	El 08 de enero de 2020, Pymer S.A.G.R. inicia proceso concursal de liquidación forzosa.
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TABLA RESUMEN PRINCIPALES RESULTADOS POR PROGRAMA

Programa Número de 
Operaciones

Número de 
Clientes (1)

Total Monto 
Certificados 

Vigentes (UF)

Monto (2) 
Contragarantías 

Constituidas 
(UF)

Monto 
Promedio 

Certificados 
(UF)

Plazo Promedio 
Otorgamiento 

(Meses)

Contragarantías 
sobre 

Certificados 
Vigentes (%)

Número de 
Operaciones 

con 
Contragarantías 

Número de 
Clientes con 

Contragarantías 
(1)

Clientes con 
Contragarantías 

sobre Total de 
Clientes (%)

Número de 
Certificados por 
Contragarantías 

(3)

Programa IGR I (4) 187 132 465.732 358.810 2.491 79,2 77,0% 139 91 68,9% 1,5

Programa IGR II (5) 7 6 25.891 24.539 3.699 104,2 94,8% 7 6 100,0% 1,2

Programa IGR III (6) 920 493 3.878.248 3.425.723 4.215 45,2 88,3% 638 335 68,0% 1,9

Programa IGR Cobertura (7) 134 110 342.881 208.425 2.559 68,3 60,8% 50 37 33,6% 1,4

Total 1.248 684 4.712.752 4.017.497 3.776 52,4 85,2% 834 422 61,7% 2,0

2.  OPERACIONES VIGENTES POR PROGRAMA
PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA 
INFORMACIÓN DE RENDICIONES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

(1):	 La suma del número de clientes por IGR puede ser distinta al total, ya que se repiten deudores en más de un fondo de garantía.
(2):	 No se consideran los reafianzamientos de FOGAPE. 
(3):	 Este indicador muestra el grado de divisibilidad de las contragarantías. Se calcula como la razón del número de operaciones con contragarantías sobre el número de clientes con contragarantías.
(4):	 Programa IGR I incluye los siguientes fondos de garantía: Aval Chile I, Propyme II, Propyme III, Propyme IV, Isla Picton, Melinka, y Victoria.
(5):	 Programa IGR II incluye los siguientes fondos de garantía: Aval Chile Reconstrucción, Isla Nueva y Multiaval Reconstrucción.
(6):	 Programa IGR III incluye los siguientes fondos de garantía: Propyme V, Isla Lennox, Beta, Alfa, Desarrollo I, Galileo y Pacífico.
(7):	 Actualmente existen 4 IGRs con líneas de cobertura aprobadas: Avla, First Aval, Suaval y Aval Pyme. Por otro lado, las líneas de cobertura de Confianza, South Cone, Pymer y Solución Aval, se encuentran suspendidas del Programa de 

Cobertura IGR.
(8):	 A partir del informe de junio de 2020 se excluyen cifras de IGR que no se encuentran vigentes, por tanto, no se consideran cifras de Confianza, South Cone, Pymer y Solución Aval.
(9):	 El 22 de junio de 2017, Multiaval adquirió las acciones de Agroaval y las cuotas del fondo de garantía Agroaval I. 
(10):	El 22 de junio de 2017 en junta extraordinaria de accionistas se aprueba la fusión de Confianza S.A.G.R. y Congarantía S.A.G.R. 
(11):	El 28 de junio de 2018, Confianza S.A.G.R. inicia proceso concursal de liquidación forzosa.
(12):	El 03 de septiembre de 2018, South Cone S.A.G.R. inicia proceso concursal de liquidación forzosa.
(13):	El 08 de enero de 2020, Pymer S.A.G.R. inicia proceso concursal de liquidación forzosa.
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IGR Tamaño de Empresa N° de Clientes 
Operaciones Certificados Vigentes

N° % Monto (UF) %

Avla

Grande 3 6 3,5% 23.391 7,6%

Mediana 30 46 27,1% 120.919 39,1%

Pequeña 68 88 51,8% 101.217 32,7%

Micro 27 30 17,6% 64.029 20,7%

Subtotal 122 170 100,0% 309.556 100%

First Aval

Grande 0 0 0,0% 0 0,0%

Mediana 5 5 18,5% 29.771 23,1%

Pequeña 14 18 66,7% 63.160 49,1%

Micro 4 4 14,8% 35.725 27,8%

Subtotal 22 27 100,0% 128.656 100%

MásAval

Grande 5 9 4,2% 47.246 6,2%

Mediana 32 46 21,6% 276.823 36,6%

Pequeña 61 131 61,5% 381.786 50,5%

Micro 21 27 12,7% 50.668 6,7%

Subtotal 115 213 100,0% 756.524 100%

Multiaval

Grande 1 1 1,5% 2.598 1,3%

Mediana 13 19 29,2% 33.856 17,5%

Pequeña 16 20 30,8% 37.623 19,4%

Micro 18 25 38,5% 119.894 61,8%

Subtotal 40 65 100,0% 193.970 100%

Multiaval Dos 

Grande 2 2 1,3% 4.045 0,7%

Mediana 16 28 18,3% 89.345 15,9%

Pequeña 42 50 32,7% 140.600 25,0%

Micro 50 73 47,7% 327.747 58,3%

Subtotal 94 153 100,0% 561.736 100%

3.  RESULTADOS POR IGR Y TAMAÑO DE EMPRESA 
PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA
STOCK VIGENTE DE OPERACIONES, CLIENTES Y CERTIFICADOS - INFORMACIÓN DE RENDICIONES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021
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(1):	 La suma del número de clientes por segmento de empresa puede ser distinto al total, ya que a través del tiempo hay deudores que cambian de tamaño.

Suaval

Grande 3 5 4,9% 10.059 1,5%

Mediana 15 23 22,3% 216.866 32,5%

Pequeña 26 38 36,9% 134.467 20,2%

Micro 21 37 35,9% 305.194 45,8%

Subtotal 63 103 100,0% 666.585 100%

Aval Pyme

Grande 2 2 0,6% 12.366 1,1%

Mediana 26 57 18,3% 157.234 14,4%

Pequeña 87 132 42,3% 282.130 25,8%

Micro 79 121 38,8% 641.017 58,7%

Subtotal 190 312 100,0% 1.092.747 100%

Suaval Garantías

Grande 2 3 1,5% 30.277 3,0%

Mediana 15 24 11,7% 141.105 14,1%

Pequeña 37 60 29,3% 226.574 22,6%

Micro 81 118 57,6% 605.021 60,3%

Subtotal 135 205 100,0% 1.002.977 100%

Total

Grande 17 28 2,2% 129.982 2,8%

Mediana 135 248 19,9% 1.065.919 22,6%

Pequeña 324 537 43,0% 1.367.556 29,0%

Micro 266 435 34,9% 2.149.295 45,6%

Total 684 1.248 100,0% 4.712.752 100,0%

IGR Tamaño de Empresa N° de Clientes 
Operaciones Certificados Vigentes

N° % Monto (UF) %

3.  RESULTADOS POR IGR Y TAMAÑO DE EMPRESA 
PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA
STOCK VIGENTE DE OPERACIONES, CLIENTES Y CERTIFICADOS - INFORMACIÓN DE RENDICIONES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021
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45,6%

Pequeña Empresa

2,8% Gran Empresa

29,0%

Microempresa

22,6% Mediana Empresa

4.  DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DEL MONTO DE CERTIFICADOS VIGENTES POR TAMAÑO DE EMPRESA 
PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA
INFORMACIÓN DE RENDICIONES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

* Gran Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales mayores a UF100.000 y de hasta UF150.000
** Mediana Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales mayores a UF25.000 y de hasta UF100.000
*** Pequeña Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales mayores a UF2.400 y de hasta UF25.000
**** Microempresa: corresponde a empresas con ventas anuales de hasta UF2.400

El 97,2% del monto de los certificados de fianza vigentes han sido otorgados a empresas del segmento Mipyme. 



8 SEPTIEMBRE  2021

Pequeña Empresa43,0%

Gran Empresa2,2%

Microempresa34,9%

Mediana Empresa19,9%

5.  DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DEL N° DE OPERACIONES VIGENTES POR TAMAÑO DE EMPRESA 
PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA
INFORMACIÓN DE RENDICIONES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

* Gran Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales mayores a UF100.000 y de hasta UF150.000
** Mediana Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales mayores a UF25.000 y de hasta UF100.000
*** Pequeña Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales mayores a UF2.400 y de hasta UF25.000
**** Microempresa: corresponde a empresas con ventas anuales de hasta UF2.400

El 97,8% del número de operaciones vigentes han sido otorgadas a empresas del segmento Mipyme.
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N° Región Tamaño de Empresa N° de Clientes 
Operaciones Certificados Vigentes

N° % Monto (UF) %

XV Arica y Parinacota

Grande 0 0 0,0% 0 0,0%

Mediana 1 3 37,5% 10.788 68,9%

Pequeña 2 2 25,0% 4.292 27,4%

Micro 1 3 37,5% 587 3,7%

Subtotal 4 8 100,0% 15.667 100,0%

I Tarapacá

Grande 0 0 0,0% 0 0,0%

Mediana 4 9 39,1% 49.752 30,7%

Pequeña 7 8 34,8% 33.920 20,9%

Micro 5 6 26,1% 78.397 48,4%

Subtotal 16 23 100,0% 162.068 100,0%

II Antofagasta

Grande 0 0 0,0% 0 0,0%

Mediana 8 12 16,9% 41.005 10,2%

Pequeña 19 30 42,3% 94.826 23,5%

Micro 11 29 40,8% 267.740 66,3%

Subtotal 36 71 100,0% 403.571 100,0%

III Atacama

Grande 0 0 0,0% 0 0,0%

Mediana 0 0 0,0% 0 0,0%

Pequeña 4 7 63,6% 15.653 27,1%

Micro 4 4 36,4% 42.125 72,9%

Subtotal 8 11 100,0% 57.778 100,0%

IV Coquimbo

Grande 3 4 9,1% 27.898 11,3%

Mediana 5 7 15,9% 45.167 18,3%

Pequeña 10 14 31,8% 36.368 14,7%

Micro 6 19 43,2% 137.148 55,6%

Subtotal 23 44 100,0% 246.581 100,0%

V Valparaíso

Grande 3 7 6,4% 49.653 10,3%

Mediana 7 8 7,3% 70.618 14,7%

Pequeña 29 38 34,5% 86.861 18,1%

Micro 28 57 51,8% 273.335 56,9%

Subtotal 61 110 100,0% 480.467 100,0%

6.  RESULTADOS POR REGIÓN Y TAMAÑO DE EMPRESA PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA
STOCK VIGENTE DE OPERACIONES, CLIENTES Y CERTIFICADOS - INFORMACIÓN DE RENDICIONES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021
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RM Metropolitana

Grande 10 15 2,3% 39.130 1,8%

Mediana 76 152 23,6% 480.509 21,8%

Pequeña 156 282 43,9% 718.482 32,6%

Micro 128 194 30,2% 965.082 43,8%

Subtotal 346 643 100,0% 2.203.203 100,0%

VI O'Higgins

Grande 0 0 0,0% 0 0,0%

Mediana 5 9 14,3% 31.023 15,0%

Pequeña 11 20 31,7% 64.589 31,2%

Micro 19 34 54,0% 111.342 53,8%

Subtotal 31 63 100,0% 206.953 100,0%

VII Maule

Grande 0 0 0,0% 0 0,0%

Mediana 7 14 24,1% 132.225 49,0%

Pequeña 18 25 43,1% 76.609 28,4%

Micro 16 19 32,8% 60.989 22,6%

Subtotal 34 58 100,0% 269.823 100,0%

XVI Ñuble

Grande 0 0 0,0% 0 0,0%

Mediana 2 2 13,3% 23.122 29,0%

Pequeña 7 9 60,0% 34.699 43,5%

Micro 4 4 26,7% 22.010 27,6%

Subtotal 11 15 100,0% 79.831 100,0%

VIII Biobío

Grande 0 0 0,0% 0 0,0%

Mediana 12 17 17,5% 72.301 23,3%

Pequeña 29 53 54,6% 101.865 32,8%

Micro 17 27 27,8% 136.403 43,9%

Subtotal 52 97 100,0% 310.569 100,0%

IX Araucanía

Grande 1 2 4,7% 13.301 15,2%

Mediana 2 2 4,7% 17.648 20,1%

Pequeña 15 25 58,1% 33.898 38,6%

Micro 13 14 32,6% 22.870 26,1%

Subtotal 31 43 100,0% 87.716 100,0%

N° Región Tamaño de Empresa N° de Clientes 
Operaciones Certificados Vigentes

N° % Monto (UF) %

6.  RESULTADOS POR REGIÓN Y TAMAÑO DE EMPRESA PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA
STOCK VIGENTE DE OPERACIONES, CLIENTES Y CERTIFICADOS - INFORMACIÓN DE RENDICIONES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021
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6.  RESULTADOS POR REGIÓN Y TAMAÑO DE EMPRESA PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA
STOCK VIGENTE DE OPERACIONES, CLIENTES Y CERTIFICADOS - INFORMACIÓN DE RENDICIONES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

(1): El número de clientes por segmento de empresa puede ser distinto al total, ya que a través del tiempo hay deudores que cambian de tamaño.

XIV Los Ríos

Grande 0 0 0,0% 0 0,0%

Mediana 1 1 7,7% 449 1,0%

Pequeña 5 7 53,8% 41.113 89,5%

Micro 5 5 38,5% 4.387 9,5%

Subtotal 10 13 100,0% 45.948 100,0%

X Los Lagos

Grande 0 0 0,0% 0 0,0%

Mediana 8 12 26,7% 91.312 66,7%

Pequeña 13 16 35,6% 24.231 17,7%

Micro 10 17 37,8% 21.429 15,6%

Subtotal 30 45 100,0% 136.973 100,0%

XI Aysén

Grande 0 0 0,0% 0 0,0%

Mediana 0 0 0,0% 0 0,0%

Pequeña 0 0 0,0% 0 0,0%

Micro 2 3 100,0% 5.451 100,0%

Subtotal 2 3 100,0% 5.451 100,0%

XII Magallanes

Grande 0 0 0,0% 0 0,0%

Mediana 0 0 0,0% 0 0,0%

Pequeña 1 1 100,0% 151 100,0%

Micro 0 0 0,0% 0 0,0%

Subtotal 1 1 100,0% 151 100,0%

Total

Grande 17 28 2,2% 129.982 2,8%

Mediana 135 248 19,9% 1.065.919 22,6%

Pequeña 324 537 43,0% 1.367.556 29,0%

Micro 266 435 34,9% 2.149.295 45,6%

Total 684 1.248 100,0% 4.712.752 100,0%

N° Región Tamaño de Empresa N° de Clientes 
Operaciones Certificados Vigentes

N° % Monto (UF) %
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7.  DISTRIBUCIÓN DEL N° DE OPERACIONES VIGENTES POR REGIÓN
PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA
STOCK DE OPERACIONES VIGENTES
INFORMACIÓN DE RENDICIONES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021
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Sector Económico N° de Operaciones % Certificados 
Vigentes (UF) % Monto Promedio 

Certificado (UF)
Plazo Promedio 

(Meses)

Construcción 338 27,1% 1.245.248 26,4% 3.684 30,2

Comercio al por mayor y menor 218 17,5% 640.047 13,6% 2.936 76,6

Servicios comunales, sociales y personales 178 14,3% 679.964 14,4% 3.820 60,2

Bienes inmuebles y servicios prestados a empresas 176 14,1% 1.035.238 22,0% 5.882 39,7

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 98 7,9% 382.048 8,1% 3.898 65,8

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 68 5,4% 201.189 4,3% 2.959 59,7

Industria alimenticia 29 2,3% 87.603 1,9% 3.021 64,4

Industria manufacturera metálica y no metálica 29 2,3% 64.071 1,4% 2.209 68,9

Otras industrias manufactureras 26 2,1% 67.087 1,4% 2.580 44,6

Industria de productos químicos y derivados del petróleo 19 1,5% 107.638 2,3% 5.665 69,9

Electricidad, gas y agua 18 1,4% 35.854 0,8% 1.992 56,4

Industria de la madera y muebles 14 1,1% 87.618 1,9% 6.258 53,8

Pesca 10 0,8% 24.248 0,5% 2.425 98,9

Explotación de minas y canteras 9 0,7% 18.448 0,4% 2.050 84,1

Industria textil 6 0,5% 4.957 0,1% 826 90,1

Industria del papel, imprentas y editoriales 6 0,5% 5.454 0,1% 909 43,5

Intermediación financiera 5 0,4% 20.113 0,4% 4.023 25,4

Producción de Petróleo y Gas Natural 1 0,1% 5.926 0,1% 5.926 24,3

Total 1.248 100,0% 4.712.752 100,0% 3.776 52,4

8.  RESULTADOS POR SECTOR ECONÓMICO PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA
STOCK DE OPERACIONES Y CERTIFICADOS VIGENTES - INFORMACIÓN DE RENDICIONES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021
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9.  DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DEL N° DE OPERACIONES VIGENTES POR SECTOR ECONÓMICO 
PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA
STOCK DE OPERACIONES Y CERTIFICADOS VIGENTES
INFORMACIÓN DE RENDICIONES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021
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Acreedor
Monto Certificados Vigentes (UF)

IGR I IGR II IGR III IGR Cobertura Total Part. (%)

Banco Security 228.850 6.181 871.959 41.344 1.148.334 24,4%

Fondo de Inv. Activa Deuda SGR 34.018 0 860.919 5.573 900.510 19,1%

Fondo de Inversión Privado Créditos SGR INGE 16.362 0 383.184 736 400.281 8,5%

Fondo de Inversión Privado Toesca-INGE Créditos SGR 15.228 0 324.082 0 339.310 7,2%

Fondo de Inversión Privado Ameris Suaval 0 0 187.184 11.417 198.601 4,2%

Red Capital S.A. 2.143 0 196.391 0 198.534 4,2%

Banco Estado 16.587 12.864 113.578 37.151 180.180 3,8%

Addwise Servicios Financieros S.A. 42.779 6.187 115.067 0 164.033 3,5%

Fondo de Inversión Privado SGR 0 0 108.873 54.058 162.931 3,5%

Banco Consorcio 1.975 0 133.408 9.275 144.658 3,1%

Penta Vida S.A. 0 0 74.736 38.431 113.166 2,4%

Capital Express Fondo de Inversión Privado 3.123 0 86.080 48 89.251 1,9%

Banco Internacional 8.985 0 57.112 15.294 81.391 1,7%

Capital Express S.A. 11.426 0 38.551 5.784 55.762 1,2%

Banco Santander 21.302 0 30.026 0 51.328 1,1%

Fondo Inversión Privado Alon Deuda Garantizada 1.623 659 26.219 19.127 47.628 1,0%

Fondo de Inversión Nevasa Multi SGR 0 0 38.241 0 38.241 0,8%

MBI-Bp Deuda Fondo de Inversión 0 0 0 34.882 34.882 0,7%

Otros (1) 61.330 0 232.638 69.762 363.730 7,7%

Total 465.732 25.891 3.878.248 342.881 4.712.752 100,0%

10.  RESULTADOS POR ACREEDOR 
PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA
STOCK DE CERTIFICADOS VIGENTES - INFORMACIÓN DE RENDICIONES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

(1): Otros incluye acreedores con un monto de certificado vigente inferior a MUF30.
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IGR Plazo de Otorgamiento
Operaciones Certificados Vigentes

N° % Monto (UF) %

Avla

≤ 1 año 9 5,3% 17.015 5,5%
> 1 año y ≤ 3 años 34 20,0% 39.446 12,7%

> 3 años y ≤ 5 años 52 30,6% 40.179 13,0%
> 5 años y ≤ 10 años 50 29,4% 131.939 42,6%

> 10 años y ≤ 15 años 25 14,7% 80.978 26,2%
Subtotal 170 100,0% 309.556 100,0%

First Aval

≤ 1 año 1 3,7% 1.718 1,3%
> 1 año y ≤ 3 años 2 7,4% 3.375 2,6%

> 3 años y ≤ 5 años 1 3,7% 2.485 1,9%
> 5 años y ≤ 10 años 12 44,4% 88.126 68,5%

> 10 años y ≤ 15 años 11 40,7% 32.951 25,6%
Subtotal 27 100,0% 128.656 100,0%

MásAval

≤ 1 año 56 26,3% 205.899 27,2%
> 1 año y ≤ 3 años 64 30,0% 93.892 12,4%

> 3 años y ≤ 5 años 32 15,0% 176.209 23,3%
> 5 años y ≤ 10 años 44 20,7% 189.586 25,1%

> 10 años y ≤ 15 años 17 8,0% 90.939 12,0%
Subtotal 213 100,0% 756.524 100,0%

Multiaval

≤ 1 año 4 6,2% 49.974 25,8%
> 1 año y ≤ 3 años 20 30,8% 45.903 23,7%

> 3 años y ≤ 5 años 8 12,3% 9.880 5,1%
> 5 años y ≤ 10 años 19 29,2% 41.248 21,3%

> 10 años y ≤ 15 años 14 21,5% 46.966 24,2%
Subtotal 65 100,0% 193.970 100,0%

Multiaval Dos

≤ 1 año 23 15,0% 177.127 31,5%
> 1 año y ≤ 3 años 25 16,3% 71.174 12,7%

> 3 años y ≤ 5 años 49 32,0% 76.612 13,6%
> 5 años y ≤ 10 años 50 32,7% 200.683 35,7%

> 10 años y ≤ 15 años 6 3,9% 36.140 6,4%
Subtotal 153 100,0% 561.736 100,0%

11.  RESULTADOS POR PLAZO DE OTORGAMIENTO DE CRÉDITOS PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA
STOCK DE OPERACIONES Y CERTIFICADOS VIGENTES - INFORMACIÓN DE RENDICIONES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021
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IGR Plazo de Otorgamiento
Operaciones Certificados Vigentes

N° % Monto (UF) %

Suaval

≤ 1 año 31 30,1% 225.965 33,9%
> 1 año y ≤ 3 años 27 26,2% 173.015 26,0%

> 3 años y ≤ 5 años 10 9,7% 58.793 8,8%
> 5 años y ≤ 10 años 28 27,2% 109.894 16,5%

> 10 años y ≤ 15 años 7 6,8% 98.918 14,8%
Subtotal 103 100,0% 666.585 100,0%

Aval Pyme

≤ 1 año 123 39,4% 705.273 64,5%
> 1 año y ≤ 3 años 119 38,1% 157.261 14,4%

> 3 años y ≤ 5 años 28 9,0% 27.763 2,5%
> 5 años y ≤ 10 años 32 10,3% 159.339 14,6%

> 10 años y ≤ 15 años 10 3,2% 43.112 3,9%
Subtotal 312 100,0% 1.092.747 100,0%

Suaval Garantías

≤ 1 año 85 41,5% 487.678 48,6%
> 1 año y ≤ 3 años 66 32,2% 326.821 32,6%

> 3 años y ≤ 5 años 26 12,7% 132.324 13,2%
> 5 años y ≤ 10 años 23 11,2% 43.816 4,4%

> 10 años y ≤ 15 años 5 2,4% 12.339 1,2%
Subtotal 205 100,0% 1.002.977 100,0%

Total

≤ 1 año 332 26,6% 1.870.649 39,7%
> 1 año y ≤ 3 años 357 28,6% 910.886 19,3%

> 3 años y ≤ 5 años 206 16,5% 524.245 11,1%
> 5 años y ≤ 10 años 258 20,7% 964.630 20,5%

> 10 años y ≤ 15 años 95 7,6% 442.342 9,4%
Total 1.248 100,0% 4.712.752 100,0%

11.  RESULTADOS POR PLAZO DE OTORGAMIENTO DE CRÉDITOS PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA
STOCK DE OPERACIONES Y CERTIFICADOS VIGENTES - INFORMACIÓN DE RENDICIONES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021
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12.  TASAS DE INTERÉS ANUAL PROMEDIO PONDERADA EN PESOS SEGÚN TAMAÑO DE EMPRESA Y PLAZO DE LAS OPERACIONES
PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA
FLUJO DE OPERACIONES AÑO MÓVIL OCTUBRE 2020 - SEPTIEMBRE 2021

1)	 Sólo se consideran aquellos acreedores que durante el período comprendido entre octubre 2020-septiembre 2021 cursaron más de 20 operaciones denominadas en pesos, en los respectivos segmentos de tamaño de empresa y plazo 
de otorgamiento de las operaciones. No se presentan cifras de los segmentos de pequeña y mediana empresa, ni de operaciones con plazo mayor a 1 año, ya que los acreedores presentaron menos de 20 operaciones.

2)	 Se consideran operaciones de los Programas IGR I, IGR II, IGR III e IGR Cobertura.
3)	 Sólo se consideran operaciones de crédito. Se excluyen garantías técnicas.
4)	 No se consideran operaciones con comisión de 0%, ya que corresponden a reprogramaciones.
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13.  TASAS DE INTERÉS ANUAL PROMEDIO PONDERADA EN PESOS POR TIPO DE ACREEDOR Y PLAZO DE LAS OPERACIONES 
PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA
FLUJO DE OPERACIONES ENTRE OCTUBRE 2020 - SEPTIEMBRE 2021

TOTAL DE EMPRESAS
(OPERACIONES CON PLAZO DE HASTA 1 AÑO)

MICROEMPRESAS
(OPERACIONES CON PLAZO DE HASTA 1 AÑO)
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1)	 Agrupación por tipo de acreedor sólo se considera si durante el período comprendido entre octubre 2020-septiembre 2021 presenta un flujo mayor a 10 operaciones denominadas en pesos, en los respectivos segmentos de tamaño de 
empresa y plazo de otorgamiento de las operaciones. No se presentan cifras de operaciones con plazo mayor a 1 año, ya que los acreedores presentaron menos de 10 operaciones.

2)	 Se consideran operaciones de los Programas IGR I, IGR II, IGR III e IGR Cobertura.
3)	 Sólo se consideran operaciones de crédito. Se excluyen garantías técnicas.
4)	 No se consideran operaciones con comisión de 0%, ya que corresponden a reprogramaciones.	
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PEQUEÑAS EMPRESAS
(OPERACIONES CON PLAZO DE HASTA 1 AÑO)
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13.  TASAS DE INTERÉS ANUAL PROMEDIO PONDERADA EN PESOS POR TIPO DE ACREEDOR Y PLAZO DE LAS OPERACIONES 
PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA
FLUJO DE OPERACIONES ENTRE OCTUBRE 2020 - SEPTIEMBRE 2021

1)	 Agrupación por tipo de acreedor sólo se considera si durante el período comprendido entre octubre 2020-septiembre 2021 presenta un flujo mayor a 10 operaciones denominadas en pesos, en los respectivos segmentos de tamaño de 
empresa y plazo de otorgamiento de las operaciones. No se presentan cifras de operaciones con plazo mayor a 1 año, ya que los acreedores presentaron menos de 10 operaciones.

2)	 Se consideran operaciones de los Programas IGR I, IGR II, IGR III e IGR Cobertura.
3)	 Sólo se consideran operaciones de crédito. Se excluyen garantías técnicas.
4)	 No se consideran operaciones con comisión de 0%, ya que corresponden a reprogramaciones.	
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CARGA DE INTERESES Y COMISIONES COBRADA A TOTAL DE EMPRESAS 
(OPERACIONES CON PLAZO DE HASTA 1 AÑO)

CARGA DE INTERESES Y COMISIONES COBRADA A MICROEMPRESAS 
(OPERACIONES CON PLAZO DE HASTA 1 AÑO)
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14.  CARGA DE INTERESES Y COMISIONES ANUALES PROMEDIO PONDERADA EN PESOS COBRADA A LOS BENEFICIARIOS
PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III 
FLUJO DE OPERACIONES ENTRE OCTUBRE 2020 - SEPTIEMBRE 2021

1)	 Carga de intereses y comisiones anuales promedio ponderada en pesos, corresponde a la suma de las comisiones cobradas por las IGR y la tasa de interés cobrada por los acreedores, según información otorgada a CORFO por 
cada IGR. Sólo se consideran IGRs con más de 10 operaciones en cada segmento de tamaño de empresa y plazo de otorgamientos de las operaciones. No se presentan cifras de operaciones con plazo mayor a 1 año, ya que las 
IGRs presentaron menos de 10 operaciones.

2)	 Se consideran operaciones de los Programas IGR I, IGR II e IGR III.
3)	 Sólo se consideran operaciones de crédito. Se excluyen garantías técnicas.
4)	 No se consideran operaciones con comisión de 0%, ya que corresponden a reprogramaciones.
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CARGA DE INTERESES Y COMISIONES COBRADA A PEQUEÑAS EMPRESAS 
(OPERACIONES CON PLAZO DE HASTA 1 AÑO)
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14.  CARGA DE INTERESES Y COMISIONES ANUALES PROMEDIO PONDERADA EN PESOS COBRADA A LOS BENEFICIARIOS
PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III 
FLUJO DE OPERACIONES ENTRE OCTUBRE 2020 - SEPTIEMBRE 2021

1)	 Carga de intereses y comisiones anuales promedio ponderada en pesos, corresponde a la suma de las comisiones cobradas por las IGR y la tasa de interés cobrada por los acreedores, según información otorgada a CORFO por 
cada IGR. Sólo se consideran IGRs con más de 10 operaciones en cada segmento de tamaño de empresa y plazo de otorgamientos de las operaciones. No se presentan cifras de operaciones con plazo mayor a 1 año, ya que las 
IGRs presentaron menos de 10 operaciones.

2)	 Se consideran operaciones de los Programas IGR I, IGR II e IGR III.
3)	 Sólo se consideran operaciones de crédito. Se excluyen garantías técnicas.
4)	 No se consideran operaciones con comisión de 0%, ya que corresponden a reprogramaciones.
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15.  CARGA DE INTERESES Y COMISIONES ANUALES PROMEDIO PONDERADA EN PESOS COBRADA A LOS BENEFICIARIOS 
SEGÚN TAMAÑO DE EMPRESA PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III
FLUJO DE OPERACIONES AÑO ENTRE OCTUBRE 2020 - SEPTIEMBRE 2021

* Gran Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales mayores a UF100.000 y de hasta UF150.000
** Mediana Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales mayores a UF25.000 y de hasta UF100.000
*** Pequeña Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales mayores a UF2.400 y de hasta UF25.000
**** Microempresa: corresponde a empresas con ventas anuales de hasta UF2.400
***** Carga de intereses y comisiones anuales promedio ponderada en pesos, corresponde a la suma de las comisiones cobradas por las IGR y la tasa de interés cobrada por los acreedores, según información otorgada a CORFO 

por cada IGR.
****** Se omitió segmento de gran empresa porque presentaba menos de 10 operaciones, al igual que los segmentos de pequeña y mediana empresa para operaciones con plazo mayor a 1 año. 

CARGA DE INTERESES Y COMISIONES SEGÚN TAMAÑO DE EMPRESA 
(OPERACIONES CON PLAZO DE HASTA 1 AÑO)

CARGA DE INTERESES Y COMISIONES SEGÚN TAMAÑO DE EMPRESA 
(OPERACIONES CON PLAZO MAYOR A 1 AÑO)
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(1): La suma del número de clientes por programa es distinta al total, ya que se repiten deudores en más de un programa. 

Programa N° de Operaciones Part. N°  
de Operaciones (%)

Monto Certificado 
de Fianza (UF)

Part. Monto Certificado 
de Fianza (%)

N° de Clientes 
(2)

IGR I 37 7,3% 92.671 3,4% 21

IGR II 6 1,2% 9.635 0,4% 2

IGR III 456 90,5% 2.584.501 95,9% 191

IGR Cobertura 5 1,0% 8.473 0,3% 5

Total (1) 504 100,0% 2.695.280 100,0% 214

16.  RESULTADOS DE FLUJO DE OPERACIONES AÑO 2021 
PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA 
INFORMACIÓN DE RENDICIONES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Considerando sólo los Programas IGR I - IGR II - IGR III, entre enero y septiembre de 2021 se han otorgado certificados de fianza a un flujo de 210 beneficiarios. Si 
se consideran las cifras del Programa IGR Cobertura, el flujo de beneficiarios se incrementa a 214. Para la contabilización de los resultados de flujo de operaciones 
del año 2021, se excluyeron las operaciones de A&G Pymes debido a que dejó de rendir el estado de sus operaciones a CORFO.
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(1): La suma del número de clientes por programa es distinta al total, ya que se repiten deudores en más de un programa. 

Programa N° de Operaciones Part. N° 
de Operaciones (%)

Monto Certificado 
de Fianza (UF)

Part. Monto Certificado 
de Fianza (%)

N° de Clientes 
(2)

IGR I 21.008 54,1% 41.568.216 41,1% 31.723

IGR II 3.324 8,6% 3.679.982 3,6% 7.246

IGR III 13.026 33,6% 49.949.800 49,4% 3.102

IGR Cobertura 1.454 3,7% 5.849.189 5,8% 764

Total (1) 38.812 100,0% 101.047.187 100,0% 37.784

17.  RESULTADOS DE FLUJO DE OPERACIONES HISTÓRICAS
PROGRAMAS IGR I – IGR II – IGR III – IGR COBERTURA 
INFORMACIÓN DE RENDICIONES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Considerando sólo los Programas IGR I - IGR II - IGR III, desde la entrada en vigencia de cada programa se han respaldado obligaciones de un flujo total de 37.451 
beneficiarios. Si se consideran las cifras del Programa IGR Cobertura, el flujo de beneficiarios se incrementa a 37.784. Para la contabilización de los resultados de 
flujo histórico, se excluyeron las operaciones de A&G Pymes debido a que ésta dejó de rendir el estado de sus operaciones a CORFO.



El apoyo de CORFO a través de los Programas IGR tiene como objetivo principal fomentar la movilidad 
y divisibilidad de las garantías de las micros, pequeñas y medianas empresas entre los distintos 
intermediarios financieros. Los mecanismos de apoyo de CORFO han ido evolucionando en el tiempo con 
diversos incentivos y características acordes al nivel de maduración de la industria.

Las primeras operaciones se materializaron el año 2009 a través del Programa IGR I, instancia en la que 
CORFO estableció condiciones e incentivos orientados a impulsar la etapa de creación de la industria de 
IGR en Chile. Posteriormente se creó el Programa IGR Reconstrucción (IGR II) con la finalidad de apoyar a las 
empresas afectadas por el terremoto ocurrido en febrero de 2010. Durante el año 2011 entró en operación 
el Programa IGR III, creado con el objetivo de resguardar los recursos públicos y alinear los incentivos para 
un uso adecuado de los fondos. La operación de estos programas se ha traducido en un flujo total de 
37.451 beneficiarios, lo que ha significado cursar certificados de fianza por un monto aproximado de 
MMUS$3.982.

Mediante el Programa IGR Cobertura, que está operativo desde el año 2013, CORFO cubre parcialmente los 
certificados de fianza que emiten las IGR.

Durante el año 2015 se han incorporado ajustes al Programa Cobertura enfocados a establecer un marco 
de apoyo estable y de largo plazo para la industria, que viabilice un crecimiento sostenible y promueva el 
fortalecimiento patrimonial de las IGR. 

A la fecha, el Programa Cobertura IGR cuenta con la participación de cuatro Instituciones de Garantía 
Recíproca: Avla, First Aval, Aval Pyme y Suaval; entidades que registran un flujo total de 764 
beneficiarios, con certificados de fianza por un monto aproximado de MMUS$230.


